



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

## PLANILHA ORÇAMENTARIA

<b>PROP:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME							<b>Mês de referência SINAPI: Novembro/19 e CPOS versão 177</b>	
<b>LOCAL:</b>	PRAÇA JARDIM EMPYREO								
<b>ENDEREÇO:</b>	ESMERALDO RAMOS, JARDIM EMPYREO								
<b>OBRA:</b>								<b>R\$ 82.418,91</b>	
ITEM	BASE	COD	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR TOTAL		
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								<b>R\$ 419,25</b>	
1.1	CPOS	02.08.050	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E ESTRUTURA EM MADEIRA	M²	3	R\$ 139,75	R\$ 419,25		
<b>2 ILUMINAÇÃO</b>								<b>R\$ 31.039,69</b>	
2.1	CPOS	41.10.070	CRUZETA REFORÇADA EM FERRO GALVANIZADO PARA FIXAÇÃO DE QUATRO LUMINÁRIAS	UN	5,00	R\$ 469,53	R\$ 2.347,65		
2.2	CPOS	41.10.330	POSTE TELECÔNICO RETO EM AÇO SAE 1010/1020 GALVANIZADO A FOGO, ALTURA DE 10,00 M	UN	5,00	R\$ 1.532,19	R\$ 7.660,95		
2.3	CPOS	41.11.721	LUMINÁRIA LED RETANGULAR PARA POSTE DE 6250 ATÉ 6674 LM, EFICIÊNCIA MÍNIMA 113 LM/W	UN	20,00	R\$ 804,79	R\$ 16.095,80		
2.4	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	522,00	R\$ 3,89	R\$ 2.030,58		
2.5	SINAPI	97668	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	M	211	R\$ 10,01	R\$ 2.112,11		
2.6	SINAPI	83446	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	UN	5	R\$ 158,52	R\$ 792,60		
<b>3 FUNDAÇÃO DOS BANCOS</b>								<b>R\$ 19.894,29</b>	
3.1	SINAPI	97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITA	M³	11,64	R\$ 109,05	R\$ 1.269,34		
3.2	SINAPI	96526	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, SEM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M³	11,16	R\$ 252,89	R\$ 2.822,25		
3.3	SINAPI	98228	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018	M	120,00	R\$ 48,36	R\$ 5.803,20		
3.4	SINAPI	95577	MONTAGEM DE ARMADURA LONGITUDINAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 10,0 MM. AF_11/2016	KG	296,16	R\$ 6,78	R\$ 2.007,96		
3.5	SINAPI	95583	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 5,0 MM. AF_11/2016	KG	64,68	R\$ 11,41	R\$ 738,00		
3.6	SINAPI	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2017	M²	55,80	R\$ 2,70	R\$ 150,66		
3.7	SINAPI	94103	LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M³	2,79	R\$ 202,12	R\$ 563,91		

3.8	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	179,27	R\$ 7,64	R\$ 1.369,62
3.9	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	39,15	R\$ 12,01	R\$ 470,19
3.10	SINAPI	96555	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M³	11,16	R\$ 421,07	R\$ 4.699,14
<b>4</b>	<b>CONSTRUÇÃO DOS BANCOS</b>						<b>R\$ 16.253,60</b>
4.1	SINAPI	87475	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M²	205,30	R\$ 60,60	R\$ 12.440,94
4.2	SINAPI	92412	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M²	20,16	R\$ 77,70	R\$ 1.566,43
4.3	SINAPI	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	25,87	R\$ 12,08	R\$ 312,53
4.4	SINAPI	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	165,85	R\$ 7,58	R\$ 1.257,14
4.5	SINAPI	92718	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M³	1,51	R\$ 447,46	R\$ 676,56
<b>5</b>	<b>ACABAMENTO</b>						<b>R\$ 14.637,48</b>
5.1	SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	329,08	R\$ 3,39	R\$ 1.115,58
5.2	SINAPI	87530	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	329,08	R\$ 29,16	R\$ 9.595,97
5.3	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	329,08	R\$ 11,93	R\$ 3.925,92
<b>6</b>	<b>LIMPEZA FINAL</b>						<b>R\$ 174,60</b>
	CPOS	55.01.020	LIMPEZA FINAL DE OBRA	M²	116,40	R\$ 1,50	R\$ 174,60
						<b>R\$ 82.418,91</b>	

Leme, 27 de janeiro de 2020  
Felipe Barco  
CREASP 5069520263